
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  53Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

NOME: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, 
matrícula 5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento.
OBJETIVO: Acompanhar investidor em visita ao Porto de Vila do 
Conde e em áreas industriais de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 20/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 20 de Março de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 292600
PORTARIA Nº 062/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/122132, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: YAGO PRATES SOUZA, matrícula 5938212/1, ocupante 
do cargo de Gerente De Atração De Investimentos e Negócios 
Internacionais.
OBJETIVO: Visita técnica ao Porto de Igarapé Miri e promover 
ações da Companhia no município.
DESTINO: Igarapé Miri
PERÍODO: 21/03/2018
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 21 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 292612

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 088/18 de 16.03.2018. 
Art. 1º NOMEAR, a Sra. LAÍS DOS SANTOS MERCEDES COSTA, 
CPF n° 028.001.611-59, para o cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.0.11.3, a partir da data de publicação desta portaria, 
conforme processo 2018/100742. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 292812

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 092/18 de 20.03.2018. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Enok 
Corrêa Rego, Coordenador da UD de Santarém, matrícula nº 
2022362/1 e CPF nº 033.969.322-34, no valor de R$ 1.845,00 
(Um mil oitocentos e quarenta e cinco reais), para atendimento 
das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
Processo no 2018/107574, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
0261-Fonte de Despesa, 33903696–Outros Serviços de Pessoa 
Física R$ 360,00; 33903996–Outros Serviços-Pessoa Jurídica R$ 
1.485,00; Total: R$ 1.845,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 292827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091/2018 de 20.03.2017. 
Art. 1º PRORROGAR A CESSÃO da servidora, RENATA DA COSTA 
MEIRELLES, matrícula nº 57173897/2, Assistente do Registro 
Mercantil, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com 
ônus para cessionária, pelo prazo de 02 (dois) anos a partir 
de 01-06-2018, conforme processo nº 2018/104247. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 292818

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 012/2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará N° 33506 folha n° 
6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela 
Lei Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 
13 de Outubro de 2016:
CONSIDERANDO que o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes formalizou o Contrato Nº 005/2018-NEPMV/PA com 
a empresa R S DOS SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI para 
confecção e fornecimento de materiais de consumo (brindes 
Personalizados – especifi cados como folders de divulgação, 
caneta ecológica, sacola retornável, squeeze em pet ecológico 
e camisa personalizada); Contrato Nº 006/2018-NEPMV/
PA com a empresa FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP para confecção e fornecimento de materiais de consumo 
(brindes Personalizados – especifi cados como crachás, caderno 
de anotações personalizados em material ecológico reciclado e 
camisa para equipe organizadora do evento) e o Contrato Nº 
007/2018-NEPMV/PA com a empresa VERA LÚCIA FRANCISCA 
DOS SANTOS – EPP para confecção e fornecimento de materiais 
de consumo (brindes Personalizados – especifi cados como pen 
drive ecológico de 4G), todos decorrente do Pregão Eletrônico n° 
008/2017– NEPMV/PA, conforme consta nos autos do processo 
administrativo n.º 2017/400908 – NEPMV/PA;
CONSIDERANDO o disposto no item 13 que trata da Fiscalização 
do Contrato no Termo de Referência Anexo I dos Contratos 
supracitados;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n.º 33559 de 16 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 
870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores SELMA SOLANGE MONTEIRO 
DOS SANTOS matrícula 57215621/1 e VINÍCIUS SILVA DA 
SILVA matrícula 5894318/1, para função de fi scais dos aludidos 
contratos.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 12 de março de 2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV

Protocolo: 292583

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

CONTRATO Nº 006/2018-NEPMV/PA. PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 008/2017–

NEPMV/PA. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2017/400908 - NEPMV
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 11.566.463/0001-31.
End. da Contratada: Rua Siqueira Campos, n.º 86 Bairro 
Jaqueira, na cidade de Tucuruí/PA. CEP 68.458-000.
Objeto: Confecção e fornecimento de materiais de consumo 
(brindes Personalizados – especifi cados como crachás, caderno 
de anotações personalizados em material ecológico reciclado 
e camisa para equipe organizadora do evento) para atender 

as necessidades da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 
Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 
270104, NATUREZA DE DESPESA: 339030; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18.542.1437.8545; PLANO INTERNO: 
1010008545C; FONTE: 0306005227, AÇÃO: 246843; VALOR: 
R$ 17.685,00 (dezessete mil e seiscentos e oitenta e cinco reais);
Data da assinatura: 20/03/2018
Vigência: 20/03/2018 a 20/03/2019.

Protocolo: 292588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Maria 
Gertrudes Alves de Oliveira, matrícula 5409888/1, para 
participar da Reunião do Fórum dos Secretários de Meio Ambiente 
da Amazônia Legal – Câmara de Meio Ambiente do 17º Fórum de 
Governadores, que será realizado na cidade de Palmas - TO, no 
período 26/03/2018 a 28/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 292597

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

 RESUMO DA PORTARIA Nº 087/2018 DE 21 DE 
MARÇO DE 2018.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Marabá

Destino São João do Araguaia.

Objetivo

Realizar complemento de cadastros e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado do 
Pará.

Período 22 e 23/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.
 

Protocolo: 292979
RESUMO DA PORTARIA Nº 084/2018 

DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de 
diárias 02 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Pacajá/Belém.

Objetivo
Realizar entrega de créditos a produtores de cacau 
por ocasião do aniversário da Associação dos 
Produtores de Cacau. 

Período 23 a 25/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 292906


